
DIRECTION DU CABINET 
Unité Domaine Public 
Réf :AC N° 2025 
Mail : domaine.public@agen.fr 
Tel: 05.53.69.47.37 

www.agen.fr 

ARRETE DU MAIRE D'AGEN 

Objet: VENTE DE MUGUET SUR LA VOIE PUBLIQUE (Journée du Ier mai) 

DU 8 avril 2025 
Le Maire d'Agen; 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales en ses articles, L 2211-1 relatifs aux 
Pouvoirs de police du Maire; L 2212-1, L 2212-5, L 2212-6 relatifs à la Police Municipale, 
L 2213-1, L 2213-2 et L 2213-6 relatifs à la Police de la circulation et du stationnement. 

Vu le Code du Commerce, notamment ses articles L. 310-2 et L.442-8 

ATTENDU que la vente du Muguet sur la voie publique, le 1er mai 2025, constitue une 
tradition ancienne et qu'il convient de donner à cette coutume un caractère exceptionnel. 

CONSIDERANT que le commerce sur la voie publique est réglementé et qu'il 
convient de prendre des dispositions pour sauvegarder la tranquillité publique. 

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services. 

ARRETE: 

ARTICLE 1 : INTERDICTION 

Le commerce ambulant du muguet sur la voie publique est INTERDIT sur l 'ensemble du 
territoire de la Ville d'Agen. 

ARTICLE 2: TOLERANCE 

Le 1er Mai 2025, est tolérée la vente ambulante du muguet, à plus de 200m des commerces 
de fleuristes, par les particuliers non commerçants aux conditions ci-après énoncées. 



ARTICLE 3 : CONDITIONS DE LA TOLERANCE 

Le muguet devra être présenté à l'état sauvage sans racines, sans vaime1ie, ni poterie, 
ni cellophane ou autre emballage, sans adjonction d'aucune autre fleur, plante ou 
végétal de quelque nature que ce soit. 
Toute installation à poste fixe et toute utilisation de matériel ou de véhicule pour la 
vente sont INTERDITES. 

ARTICLE 4 : DEROGATION 

Les commerçants fleuristes, régulièrement inscrits au registre du commerce qui auront 
satisfaits aux conditions de vente au déballage et après autorisation par la Ville, 
pourront vendre du muguet sur un emplacement de la voie publique. 

ARTICLE 5 : SANCTION 

Toutes infractions aux dispositions du présent arrêté seront constatées et sanctionnées 
conformément à la Loi. 

ARTICLE 6 : APPLICATIONS 

Monsieur le Directeur Général des Services, Monsieur le Directeur du Service Police 
Municipale-Domaine Public, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l'exécution du présent arrêté. 

Fait à Agen, les jours, mois et an que dessus. 

Pour le Maire d'Agen 
Le Conseiller Municipal Délégué 

Jean DUGAY 

~~--.'-

*. •.1':;~~~i· . ·, 

' 
)? 


